
Objectivos Estratégicos (OE):

OE 1 Promover Inovação Pedagógica e o Desenvolvimento da Oferta Formativa

OE 2

OE 3

OE 4

OE 5

OE 6

Objectivos Operacionais:

Superou Atingiu Não Atingiu

Objectivo 1 20% 100% 96% Não atingiu -4%

650 670 30% 642 95,8% x -4%

200 220 30% 226 102,7% x 3%

0,64 0,66 20% 59% 89,8% x -10%

0,21 0,24 20% 26% 92,3% x -8%

Objectivo 2 15% 100% 114,3% Superou 14%

15 25 30% 32 128,0% x 28%

122 130 30% 134 103,1% x 3%

257 260 20% 252 96,9% x -3%

79 90 20% 115 127,8% x 28%

Objectivo 3 20% 100% 92% Não atingiu -8%

64% 65% 30% 64% 98,5% x -1,5%

6 7 20% 8 114,3% x 14%

6 8 10% 7 87,5% x -13%

3 4 10% 2 50,0% x -50%

18 12 20% 14 116,7% x 17%

2 4 10% 1 25,0% x -75%

Objectivo 4 15% 100% 114% Superou 14%

2076 1277 30% 2148 168,2% x 68%

15 14 40% 13 107,7% x 8%

966 1200 30% 811,5 67,6% x -32%

Objectivo 5 15% 100% 65% Não atingiu -35%

6495 6600 35% 4314 65,4% x -34,6%

1575 1950 35% 795 40,8% x -59,2%

3,52/5 3,6/5 30% 3,3/5 94,3% x -5,7%

Objectivo 6 15% 100% 116,5% Superou 101,5%

18 17 40% 15 113,3% x 13%

22,09 22,3 30% 25,67 115,1% x 15%

0,098 0,1 30% 0,122 122,0% x 22%

Pontuação
Número 

Pessoas
Pontos

Número 

Pessoas

Pontos 

Realizados
Desvios

20 4 80 2 40 -40

15 3 45 3 45 0

12 36 432 44 528 96

12 9 108 9 108 0

8 53 424 45 360 -64

5 28 140 27 135 -5

12 216 2592 223 2676 84

353

349

Peso

Objectivo 1 Promover Inovação Pedagógica e o Desenvolvimento da Oferta Formativa 20%

Objectivo 2 Internacionalização 15%

Objectivo 3 Incentivar a partilha e a valorização do conhecimento 20%

Objectivo 4 Eficiencia Institucional 15%

Objectivo 5 Qualidade e modernização 15%

Objectivo 6 Compromisso social 15%

Avaliação Final 100%

Indicador 1,1 DSA Indicador 3,6

Indicador 1,2 DSA Indicador 4,1

Indicador 1,3 DSA Indicador 4,2

Indicador 1,4 DSA Indicador 4,3

Indicador 2,1 DAS Indicador 5,1

Indicador 2,2 GRI Indicador 5,2

Indicador 2,3 GRI Indicador 5,3

Indicador 2,4 GRI Indicador 6,1 SAS

Indicador 3,1 DRH Indicador 6,2 SAS

Indicador 3,2 DRH Indicador 6,3

Indicador 3,3 IPT

Indicador 3,4 OTIC

Indicador 3,5 OTIC

s.r.

-4%

14%

16%

0%

114%

92%

65%

14%

-8%

-35%

Classificação qualitativa

Não atingiu

Não atingiu

Não atingiu

Superou

DSFP

DSFP

Pessoal Docente

Realizado 2019Realizado 2018

0,00 €

0,00 €

1 401 080,15 €

11 784 991,15 €

1 272 116,77 €

13 283 259,14 € 14 458 188,07 € 1 174 929

DFSP

CAQ

CAQ

CAQ

Taxa de realização

1 174 929 €14 458 188,07 €

0,00 €

392 045 €

123 682 €

659 203 €

0,00 €

Não atingiu

Superou

Atingiu

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DO SERVIÇO Desvios

Promover Inovação Pedagógica e o Desenvolvimento da Oferta Formativa

Qualidade e modernização

Eficiencia Institucional

Internacionalização

Valor 31/12/2018
Meta 

31/12/2019
Peso

Concretização

Desvios
Resultado

Taxa 

Realização

Classificação

OTIC

Desvio

1 148 434,89 €

13 283 259,14 €

353

0

0

31/12/201931/12/2018

349

96%

114%

116%

100%

741 877,61 €

11 392 946,64 €

Assistente Técnico, Tecnico de nível intermédio, pessoal administrativo

Assistente Operacional

Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

Instituto Politécnico de Tomar

Missão: Em conformidade com 0 Artigo 3º Missão das estatutos do IPT: 1 - O IPT é uma instituição de ensino superior politécnico, no espaço europeu do ensino superior, dotada de valências nas áreas das ciências, 

tecnologias, artes e humanidades que, desde a sua génese, concorrem complementarmente para a superior formação dos seus estudantes, produzindo conhecimento útil, capacidades, competências e aptidões, 

preparando-os para o mercado de trabalho e para o exercício de uma cidadania activa numa sociedade democrática; 2 - O Instituto Politécnico de Tomar assume ainda como sua missão: a expansão do acesso ao saber 

em benefício das pessoas e da sociedade, através da investigação, do ensino e da cooperação, num projecto de formação global do indivíduo; a participação activa na construção de um espaço europeu de investigação 

e educação, e de um modelo de desenvolvimento regional assente na criação, inovação e valorização do conhecimento científico e tecnológico.

Visão: Um IPT comprometido em oferecer valor confiável em benefício da sociedade, num ambiente criativo, participativo e inclusivo, sustentado em investigação aplicada, desenvolvimento e inovação, com os mais 

elevados padrões académicos e éticos.

Indicador 3.2 - Formação ao longo da vida (Número de acções realizadas).

Indicador 3.3 - Projectos ao concurso Poliempreende;

Indicador 3.4 - Candidaturas a projectos em co-promoção;

Indicador 3.5 -  Projetos de I&D co-financiados UE activos;

Indicador 3.6 -  Projetos contratualizados com empresas que envolvem transferência de tecnologia;

Indicador 4.1 - Nº de processos de aquisição bens e serviços necessários, em cada ano, para satisfazer 

as necessidades do IPT;

Indicador 4.2 - Desfasamento em dias entre a emissão de relações de necessidades e a remessa da 

nota de encomenda ao fornecedor;

Indicador 4.3 -  Nº de horas em ações de formação (actualização) de pessoal não docente; 

Indicador 5.1 - Número de inquéritos respondidos efetuados aos alunos de Licenciatura e Mestrado 

(QUALEN);

Indicador 5.2 - Número de inquéritos respondidos efetuados aos alunos de cTeSP (QUALEN);

Indicador 5.3 - Grau de satisfação da população estudantil relativamente aos recursos do IPT obtido 

no inquerito aos alunos (QUALEN);

Incentivar a partilha e a valorização do conhecimento

Internacionalização

Incentivar a partilha e a valorização do conhecimento

Fortalecer as relações com a comunidade

Eficiência institucional, qualidade e modernização

Compromisso social e cultural

INDICADORES

Indicador 1.1 - Número de matrículas 1º ano 1ª vez, nos cursos conferentes de grau.

Indicador 1.2 - Número de matrículas 1º ano 1ª vez, nos cursos TeSP.

Indicador 1.3 - Taxa de sucesso escolar: nº de alunos diplomados em cursos de 1º ciclo no ano n / nº 

de alunos inscritos no 1º ano, 1ª vez "n-3" anos antes.

Indicador 1.4 - Taxa de abandono escolar ao fim do 1º ano (TeSP, Lic. E Mestrado)

Indicador 2.1 - Alunos estangeiros matriculados no IPT;

sem registo

SAS

NOTAS EXPLICATIVAS:

FONTES DE VERIFICAÇÃO DOS INDICADORES

QUADRO DE AVALIAÇÃO E RESPONSABILIZAÇÃO (QUAR) 2019

TOTAL

N.º de Efectivos no Organismo

Recursos Financeiros (Euros)

Orçamento de Funcionamento

Despesas com Pessoal

Aquisições de bens e Serviços

Outras Despesas Correntes

PIDDAC

Outros

Compromisso social 

Indicador 6.1 - Número de dias úteis até decisão entre o momento da submissão da candidatura a 

bolsa de estudos ou da inscrição no cursos e a tomada de decisão definitiva, de acordo com o critério 

definido pela DGES;

Indicador 6.2 - Rácio do número de refeições servidas nas unidades alimentares dos SAS-IPT/número 

de estudantes matriculados e inscritos;

Indicador 6.3 - Rácio do número de dias anuais de alojamento nas residências dos SAS-IPT/número de 

estudantes matriculados e inscritos;

MEIOS DISPONÍVEIS

Recursos Humanos

Dirigentes - Direcção Superior

Dirigentes - Direcção Intermédia

Técnico Superior

Especialista de Informática

Indicador 2.2 - Mobilidade "Incoming" internacional (n.º alunos);

Indicador 2.3 - Mobilidade "outgoing" de alunos erasmus: execução do valor base atruido;

Indicador 2.4 - Mobilidade "outgoing" e "incomming"  de "Straff": execução do valor base atruido;

Indicador 3.1 - Taxa ETI's com doutoramento ou título de especialista.


